Página 1 de 4

Santo André, 08 de novembro de 2024. A Secretária de Cultura, Simone Zárate, faz saber o RESULTADO PROVISÓRIO DA ETAPA DE HABILITAÇÃO DAS
PROPOSTAS, com a lista de classificação, dos inscritos no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº05.08.2024-PREMIAÇÃO DE PONTOS DE CULTURA, com

base na Política Nacional de Cultura Viva – PNCV.

O presente Edital é regido pelo disposto na Lei nº 14399/2022 (PNAB), no Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB) e Portaria MINC nº 80/2023 (Regulamentam
a PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento), na Lei nº 13.018/2014 (PNCV), na Instrução Normativa MINC nº 08/2016 e na Instrução Normativa
MINC nº 12/2024, ou em ato normativo correspondente em vigor (regulamentam a PNCV).

O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais), para premiação de 09 entidades e/ou coletivos, divididos em até
2 prêmios de R$ 50.000,00 (cinquenta mil) para coletivos formais (PJ) e até 7 prêmios de R$ 30.000,00 para coletivos informais (PF).

ATENÇÃO: Contra a decisão do resultado provisório da Etapa de Habilitação das Propostas caberá recurso destinado à Secretaria de Cultura, que
deverá ser protocolado por meio da Praça de Atendimento ao Munícipe – Praça IV Centenário, 1, Centro, Térreo 1, mediante agendamento prévio através
do Portal de Serviços (https://web.santoandre.sp.gov.br) ou pela central de atendimento nos números 156 ou 0800 019 19 44, no prazo de 3 dias úteis a
contar da publicação do resultado, considerando para início da contagem o primeiro dia útil posterior à publicação.

Este resultado provisório da Etapa de Habilitação e o Edital estão disponíveis nos links: https://culturaz.santoandre.sp.gov.br/oportunidade/1760/ e

https://culturaz.santoandre.sp.gov.br/oportunidade/1761/

https://web.santoandre.sp.gov.br/
https://culturaz.santoandre.sp.gov.br/oportunidade/1760/
https://culturaz.santoandre.sp.gov.br/oportunidade/1761/

Página 2 de 4

EDITAL nº05.08.2024-PREMIAÇÃO DE PONTOS DE CULTURA PARA COLETIVOS FORMAIS – PESSOA JURÍDICA

INSCRIÇÕES HABILITADAS

Inscrições cujas documentações entregues foram conferidas e aprovadas na etapa de habilitação, estando, portanto, HABILITADAS e PRÉ-CERTIFICADAS como

Ponto de Cultura.

INSCRIÇÃO
RAZÃO SOCIAL
DA EMPRESA CNPJ

VALOR DA
PREMIAÇÃO CLASSIFICAÇÃO  VAGA OCUPADA

STATUS APÓS
ENTREGA DA
DOCUMENTAÇÃO

STATUS DA
CERTIFICAÇÃO
COMO PONTO
DE CULTURA

OCORRÊNCIA DA
ETAPA DE
HABILITAÇÃO

on-1830688299

Associação
Caminhos do
Cambuci 43605689000190  R$    50.000,00  75

AMPLA
CONCORRÊNCIA HABILITADO

PRÉ-
CERTIFICADO

on-887494818

ASSOCIAÇÃO
PROJETO B.E.M
(BRASIL
ESSENCIA
MUSICAL) 40615886000100  R$    50.000,00  68,5

ACESSO PELO NÃO
PREENCHIMENTO DA
COTA PESSOA
NEGRA HABILITADO

PRÉ-
CERTIFICADO

COM BASE NO ITEM
10.2.3 DO EDITAL,
SERÁ NECESSÁRIA A
APRESENTAÇÃO DE
DOCUMENTAÇÃO
ADICIONAL

INSCRIÇÕES INABILITADAS

Não houve inabilitação nesta fase. Ambas as propostas selecionadas na etapa anterior foram habilitadas. Contudo o repasse do recurso está condicionado à

apresentação da documentação adicional que será solicitada em momento oportuno pela Secretaria de Cultura.

Página 3 de 4

EDITAL nº05.08.2024-PREMIAÇÃO DE PONTOS DE CULTURA PARA COLETIVOS INFORMAIS – PESSOA FÍSICA

INSCRIÇÕES HABILITADAS

Inscrições cujas documentações entregues foram conferidas e aprovadas na etapa de habilitação, estando, portanto, HABILITADAS e PRÉ-CERTIFICADAS como

Ponto de Cultura.

INSCRIÇÃO
NOME PONTO
DE CULTURA

NOME
REPRESENTANTE
LEGAL DO PONTO
DE CULTURA

CPF DO
REPRESENT
ANTE LEGAL
DO PONTO
DE
CULTURA

VALOR DA
PREMIAÇÃO

CLASSIFI
CAÇÃO VAGA OCUPADA

STATUS APÓS
ENTREGA DA
DOCUMENTAÇ
ÃO

STATUS DA
CERTIFICAÇÃO
COMO PONTO
DE CULTURA

OCORRÊNCIA DA
ETAPA DE
HABILITAÇÃO

on-1850366877

PONTO DE
CULTURA
SARAU NA
QUEBRADA

GLAUCIA ADRIANI
SANTOS DA SILVA 18510372845  R$    30.000,00  94

AMPLA
CONCORRÊNCIA HABILITADO

ENTIDADE JÁ
CERTIFICADA
COMO PONTO
DE CULTURA
PELO MINC

COM BASE NO ITEM
10.2.3 DO EDITAL, SERÁ
NECESSÁRIA A
APRESENTAÇÃO DE
DOCUMENTAÇÃO
ADICIONAL

on-365760262

Biblioteca Viva
Comunitária do
Eucaliptos

Juvenildo Santos de
Moura 9549496848  R$    30.000,00  89,5

AMPLA
CONCORRÊNCIA HABILITADO

PRÉ-
CERTIFICADO

COM BASE NO ITEM
10.2.3 DO EDITAL, SERÁ
NECESSÁRIA A
APRESENTAÇÃO DE
DOCUMENTAÇÃO
ADICIONAL

on-1673865673
Bolinha Cultura
nas Favelas

Lucas dos Santos
Pereira 40495495816  R$    30.000,00  82,5

AMPLA
CONCORRÊNCIA HABILITADO

PRÉ-
CERTIFICADO

on-2008046571
Espaço Cultural
Cia3Entradas

Denise de Souza
Bruno 10751606855  R$    30.000,00  80

AMPLA
CONCORRÊNCIA HABILITADO

PRÉ-
CERTIFICADO

COM BASE NO ITEM
10.2.3 DO EDITAL, SERÁ
NECESSÁRIA A
APRESENTAÇÃO DE
DOCUMENTAÇÃO
ADICIONAL

Página 4 de 4

on-1727332657 Coletivo FOPP
Elisângela Caboclo
da Silva 17520455807  R$    30.000,00  63,5

ACESSO PELO
NÃO
PREENCHIMENT
O COTA PESSOA
NEGRA HABILITADO

PRÉ-
CERTIFICADO

COM BASE NO ITEM
10.2.3 DO EDITAL, SERÁ
NECESSÁRIA A
APRESENTAÇÃO DE
DOCUMENTAÇÃO
ADICIONAL

on-443312050
Categoria B
sem CNPJ Flavia Santos Costa 26810795863  R$    30.000,00  52

ACESSO PELO
NÃO
PREENCHIMENT
O COTA PESSOA
NEGRA HABILITADO

PRÉ-
CERTIFICADO

COM BASE NO ITEM
10.2.3 DO EDITAL, SERÁ
NECESSÁRIA A
APRESENTAÇÃO DE
DOCUMENTAÇÃO
ADICIONAL

INSCRIÇÕES INABILITADAS

Não houve inabilitação nesta fase. Todas as propostas selecionadas na etapa anterior foram habilitadas. Contudo o repasse do recurso está condicionado à

apresentação da documentação adicional que será solicitada em momento oportuno pela Secretaria de Cultura.